
                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    1/2 

                                                                                                                                                                                                                                    

 
 

BOLETIM INTERNO Nº 015/14 
Publicado em 01 de Julho de 2014 

 
 
 

PRIMEIRA PARTE 
Assuntos do Gabinete 

 
Governo do Estado de Pernambuco 

Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos – 
SEDSDH 

Conselho Estadual de Assistência Social 

PORTARIAS SEDSDH DE 06 DE JUNHO DE 2014. 

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições e de acordo 
com o estabelecido  no Art. 67, da Lei de Licitações e Contratos 
Administrativos nº 8.666/93 e suas alterações, RESOLVE: 

Nº 138 - DESIGNAR, RICARDO JOSÉ FRANKLIN DE MELO,  
Analista de Tecnologia da Informação Suporte de Produção II, 
matrícula nº 274.284-5, como Fiscal do Contrato nº 
039/2011, celebrado com a TECNOSET - INFORMÁTICA 
PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA. e esta Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos-SEDSDH, que tem 
por objeto  a prestação de serviços para solução de impressão 
departamental, de caráter local e ou de computador de grande 
porte, com acesso via rede local (TCP/IP), compreendendo a 
cessão de direito de uso dos equipamentos, incluindo a 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, 
fornecimento de peças e suprimentos necessários (exceto papel), 
incluindo serviços de operacionalização da solução, para atender 
as necessidades de impressão da SEDSDH. 
 
Nº 139 - DESIGNAR, RICARDO JOSÉ FRANKLIN DE MELO,  
Analista de Tecnologia da Informação Suporte de Produção II, 
matrícula nº 274.284-5, como Fiscal do Contrato nº 
042/2011, celebrado com a TECNOSET - INFORMÁTICA 
PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA. e esta Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos-SEDSDH, que tem 
por objeto  a prestação de serviços para solução de impressão 
departamental, de caráter local e ou de computador de grande 
porte, com acesso via rede local (TCP/IP), compreendendo a 
cessão de direito de uso dos equipamentos, incluindo a 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, 
fornecimento de peças e suprimentos necessários (exceto papel), 
incluindo serviços de operacionalização da solução, para atender 
as necessidades de impressão da SEDSDH. 
 
Nº 140 - DESIGNAR, HENRIQUE CAVALCANTI MENEZES, 
Analista de Aplicações de TIC, matrícula nº 318.364-5, como 
Fiscal do Contrato nº 012/2012, celebrado com  OMNI 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. e esta Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos, que tem por objeto 
a locação de equipamentos de informática para provimento de 
infraestrutura digital, compreendendo logística, instalação e 
manutenção de Estações de Trabalho Tipo V, Padrão Notebook, 
com Sistema Operacional Windows, Tecnologia de 64 bits, com 
manutenção preventiva e corretiva para a Região R1-Recife. 
 
Nº 141 - DESIGNAR, MATHEUS LINS MARINHO, Assistente 
de Gabinete, matrícula nº 358.230-2, como Fiscal do Contrato 
nº 013/2012, celebrado com INVESTIPLAN 
COMPUTADORES E SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO LTDA. e 
esta Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos,  
que tem por objeto ocação de equipamentos de informática para 
provimento de infraestrutura digital, compreendendo logística, 
instalação e manutenção de: Item 1 - Estações de Trabalho Tipo 
I, Padrão Microcomputador Básico, com Sistema Operacional 
Windows, Tecnologia de 64 bits, com manutenção preventiva e 
corretiva para a Região R1-Recife, e Item 2 – Estações de 

Trabalho Tipo III, Padrão Microcomputador Avançado, com 
Sistema Operacional Windows, Tecnologia de 64 Bits, com 
manutenção preventiva e corretiva para a Região R1-Recife. 
 
Nº 142 - DESIGNAR, AUDREY BEZERRA VASCONCELOS,  
Analista de Gestão de TIC, matrícula nº 275.637-4, como Fiscal 
do Contrato nº 023/2013, celebrado com a BANKSYSTEM 
SISTEMAS E CONSULTORES LTDA. esta Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos, que tem por objeto 
a prestação de serviços técnicos especializados de elicitação, 
documentação, desenvolvimento, manutenção e contagem de 
Sistemas e Aplicativos, utilizando a técnica de Análise de Pontos 
de Função, em regime de fábrica de software. 

 
PORTARIA SEDSDH Nº 146 DE 23 DE MAIO DE 2014. 

 
O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições e de acordo com o 
estabelecido no Art. 67, da Lei de Licitações e Contratos 
Administrativos nº 8.666, de 21 de junho de 1993, RESOLVE: 
 
 
I – DESIGNAR, ARQUIMEDES FRANKLIN DE LIMA NETO – 
Chefe da Unidade Administrativa – UNIAD/SEDSDH,   
matrícula nº  348.572-2,  como Fiscal do Contrato nº 
040/2009 – Adesão à Ata de Registro de Preços nº 
003/2009-ATI, celebrado com o Estado de Pernambuco, por 
intermédio da Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos 
Humanos, com DATA VOICE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 41.057.324/0001-43, cujo objeto 
é a contratação de serviços especializados de impressão 
departamental centralizada, para a Contratante. 
 
 
 
 
 

BERNARDO JUAREZ D'ALMEIDA 
Secretário de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos 

 

 
 

SEGUNDA PARTE 
Assuntos do Pessoal 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS 
HUMANOS 

SECRETARIA EXECUTIVA DE COORDENAÇÃO DA GESTÃO 
Gerência de Desenvolvimento de Competências, 

Relações do Trabalho e Apoio Social 
 

 
A Gerente de Desenvolvimento de Competências, Relações do 
Trabalho e Apoio Social, por delegação do Senhor Secretário de 
Administração, contida no item (f)  da Portaria SAD nº  1000, de 
16.04.2014, publicada  em 17.04.2014, resolve conceder os 
despachos abaixo relacionados: 

Em, 12 / 06 /2014 

ABONO DE PERMANÊNCIA 

PROC. Nº 4804614-0/2014 – MARIA HELENA ALEXANDRE 
PAES, mat. nº 137.107-0: Defiro o pedido, com base nas 
informações cadastrais e Parecer Jurídico nº 40/2014, a partir 
de 23.09.2012. 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    2/2 

 

A Gerente de Desenvolvimento de Competências, Relações do 
Trabalho e Apoio Social, por delegação do Senhor Secretário de 
Administração, contida no item (f)  da Portaria SAD nº  1000, de 
16.04.2014, publicada  em 17.04.2014, resolve conceder os 
despachos abaixo relacionados: 

Em, 12 /06 /2014 

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO 

 
 
 
 
 
 

EDILENE ANUNCIADA GOMES DA SILVA 
Gerente de Desenvolvimento de Competências, 

Relações do Trabalho e Apoio Social 
 
 
 
 
 
 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais e de Administração 
 
Sem alteração 
 

QUARTA PARTE 
Assuntos Disciplinares 

 
Sem alteração 
 
 

 
 
 

01 de Julho de 2014. 
 

 
 

Maria Aureci Moura dos Santos Chaves 
Secretária Executiva de Coordenação e Gestão  

 

NOME DO 
SERVIDOR 

MAT PROCESSO A PARTIR 
DE 

DECÊNIO 

HERACLIO 
ANTONIO DE 
AQUINO 
ALBUQUERQUE 

 170.17
1-1 

8.2014.06.0
0291.0 

27-12-2013 3º 

VALKIRIA 
PAULINO DA 
SILVA 

177.09
5-0 

8.2014.05.0
0427.8 

25-05-2013 3º 

DAGUIMAR 
GUIMARÃES 

177.02
6-8 

8.2014.05.0
0426.0 

31-05-2013 3º 

CLEIDE MARIA 
HERCULANO 

177.02
2-5 

8.2014.06.0
0292.9 

26-07-2013 3º 

LEON JOSÉ 
FERREIRA 

167.72
2-5 

8.2014.06.0
0354.2 

25-02-1998 
e 24-02-
2008 

2º  e  3º 


